



Инфляционные тенденции в регионах

Ноябрь 2021

Годовая инфляция в ноябре 2021 года составила 8,7% (в октябре – 8,9%). Цены на продовольственные товары за год выросли на 10,9% (в октябре – 11,3%), на непродовольственные – на 8,3% (в октябре – на 7,8%), на платные услуги – на 6,4% (в октябре – 6,9%).

В разрезе регионов годовая инфляция замедлилась в 11 регионах, в 4 регионах ускорилась, в 2 регионах темпы роста цен остались без изменений. Наибольшее замедление зафиксировано в Карагандинской области (с 9,6% в октябре до 8,9% в ноябре) и Атырауской области (с 9,2% до 8,5%), наибольшее ускорение отмечено в Восточно-Казахстанской области (с 8,8% до 9,2%). Годовая инфляция оказалась выше общереспубликанского уровня в 10 регионах, среди которых наибольшее значение зафиксировано в Мангистауской и Восточно-Казахстанской областях (9,4% и 9,2%, соответственно).

Рисунок 1. Годовая инфляции в регионах (ноябрь 2020 – ноябрь 2021), в %

Мангистауская	7,5		9,4
Восточно-Казахстанская	7,2		9,2
Акмолинская	7,3		9,0
Туркестанская	7,8		9,0
Карагандинская	7,4		8,9
Актюбинская	7,0		8,8
Жамбылская	6,9		8,8
Западно-Казахстанская	7,1		8,8
Павлодарская	7,7		8,8
Северо-Казахстанская	7,1		8,8
Республика Казахстан	7,3		8,7
г. Алматы	7,0		8,6
г. Нур-Султан	7,6		8,6
Атырауская	7,4		8,5
Костанайская	7,1		8,5
Кызылординская	7,3		8,5
Алматинская	7,1		8,4
г. Шымкент	7,2		8,3

Источник: БНС АСПР РК

Продовольственные товары в Казахстане выше уровня по стране (10,9%) подорожали в Мангистауской (12,2%), Акмолинской (11,7%), Кызылординской (11,3%), Актюбинской (11,2%), Атырауской (11,1%), а также в Павлодарской, Северо-Казахстанской, Туркестанской, Восточно-Казахстанской областях и г. Алматы (по 11,0%).

Цены на непродовольственные товары выше, чем по стране (8,3%) выросли в Карагандинской (9,3%), Акмолинской (9,2%), Актюбинской (9,2%), Павлодарской (8,8%), Восточно-Казахстанской (8,8%) и Северо-Казахстанской (8,4%) областях.

Цены на платные услуги в стране выросли на 6,4%, при этом рост сложился значительно выше общереспубликанского уровня в Западно-Казахстанской (7,7%), Жамбылской (7,5%), Восточно-Казахстанской (7,4%), Туркестанской (7,2%), Мангистауской (7,1%) областях и в г. Шымкент (6,8%).

Таблица 1. Основные компоненты ИПЦ в разрезе регионов, в %

Регион	продовольств. инфляция	непродовольств. инфляция	инфляция платных услуг
Республика Казахстан	10,9	8,3	6,4
Акмолинская	11,7	9,2	5,4
Актюбинская	11,2	9,2	5,4
Алматинская	10,8	8,0	5,7
Атырауская	11,1	7,9	5,8
Западно-Казахстанская	10,7	7,4	7,7
Жамбылская	10,7	7,7	7,5
Карагандинская	10,8	9,3	6,0
Костанайская	10,6	8,1	6,1
Кызылординская	11,3	8,2	5,2
Мангистауская	12,2	8,2	7,1
Павлодарская	11,0	8,8	6,0
Северо-Казахстанская	11,0	8,4	6,4
Туркестанская	11,0	8,3	7,2
Восточно-Казахстанская	11,0	8,8	7,4
г. Нур-Султан	10,4	8,3	6,4
г. Алматы	11,0	7,7	6,3
г. Шымкент	9,5	8,2	6,8

Источник: БНС АСПР РК

В ноябре 2021 года месячная инфляция в стране составила 0,7%, что ниже среднего уровня роста цен в ноябре за последние 5 лет (за 2016-2020 годы). Выше своей исторической нормы цены в ноябре текущего года выросли только в Восточно-Казахстанской и Акмолинской областях (1,2% и 1,1%, соответственно). В остальных регионах, месячные темпы роста цен сложились возле среднеисторического уровня или выросли ниже среднеисторической нормы. Заметное замедление темпов роста месячной инфляции отмечено в Туркестанской (0,3%), Карагандинской (0,6%), Атырауской (0,3%) областях и г. Нур-Султан (0,9%), которым свойственен более высокий рост цен в ноябре. Цены в указанных регионах за последние 5 лет в среднем росли соответственно, на 0,9%, 1,1%, 0,7% и 1,3%.

Таблица 2. Сравнение месячной инфляции за ноябрь 2021 года со средним значением ноября за период с 2016-2020 гг., в %

Регионы	Ноябрь за 5 лет среднее значение	Ноябрь 2021	Регионы	Ноябрь за 5 лет среднее значение	Ноябрь 2021
Республика Казахстан	0,9	0,7	Кызылординская	0,9	0,8
Восточно-Казахстанская	0,9	1,2	Алматинская	0,8	0,8
Акмолинская	1,0	1,1	г. Алматы	0,8	0,7
Павлодарская	1,1	1,0	Жамбылская	0,8	0,7
Северо-Казахстанская	0,9	0,9	Карагандинская	1,1	0,6
Актюбинская	1,1	0,9	Мангистауская	0,7	0,4
г. Нур-Султан	1,3	0,9	г. Шымкент ¹	0,7	0,4
Западно-Казахстанская	0,9	0,9	Туркестанская	0,9	0,3
Костанайская	0,9	0,8	Атырауская	0,7	0,3

Источник: БНС АСПР РК, расчеты НБРК

- ¹ по г. Шымкент среднее значение за 3 года (2018-2020 гг.)